Дело 

<

номер скрыт>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Чудово 02 декабря 2019 года

Чудовский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Ионовой Е.В.

при секретаре Соболевой К.Д., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Чудовского района Новгородской области Дёрина Н.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Шваб Л.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата скрыта> в 

<

адрес скрыт>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные скрыты>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес скрыт> 

<

адрес скрыт>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

вину ФИО1 в незаконной перевозке без цели сбыта наркотического средства в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 01 часа 13 минут по 09 часов 30 минут 01 февраля 2019 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, по просьбе неустановленного лица о незаконной перевозке за денежное вознаграждение наркотических средств, принадлежащих последнему, изъял из тайника, расположенного возле дерева, выделяющегося среди прочих деревьев наибольшей толщиной ствола, в точке с географическими координатами N 59? 11.303" северной широты, Е 031? 33.478" восточной долготы на участке местности между проезжей частью автомобильной дороги 49Н-2003 «Зуево - Новая Ладога - Торфяное», ведущей в д. Торфяное Чудовского района Новгородской области, и железнодорожной линией Санкт-Петербург - Москва Октябрьской железной дороги, на расстоянии 427 метров от перекрестка вышеуказанной автомобильной дороги и автомобильной дороги 49К-05 «Зуево - Новая Ладога» по ходу движения в сторону д. Торфяное Чудовского района Новгородской и на расстоянии 6 метров от автомобильной дороги 49Н-2003 в сторону железнодорожной линии Санкт-Петербург-Москва Октябрьской железной дороги принадлежащие неустановленному лицу наркотические средства - смеси, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным от наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованные в 10 пакетов с фиксаторами горловины массами 661 грамм, 993 грамма, 995 граммов, 975 граммов, 1074 грамма, 994 грамма, 994 грамма, 992 грамма, 993 грамма, 994 грамма общей массой 9665 граммов, упакованные в мешок из полимерного материала черного цвета. Затем ФИО1 перенес мешок с изъятыми им из тайника наркотическими средствами общей массой 9665 граммов в автомобиль марки Тойота Аурис с государственным регистрационным знаком 

<

номер скрыт>, расположенный на обочине автомобильной дороги 49Н-2003 «Зуево - Новая Ладога - Торфяное», ведущей в д. Торфяное Чудовского района Новгородской области, и поместил его в тайник, оборудованный под багажным отделением в нижней задней части указанного автомобиля. После этого подсудимый, управляя автомобилем, незаконно перевез наркотические средства по дорогам, проходящим по территории Чудовского района Новгородской области, на автостоянку, расположенную между зданием торгового зала автозаправочной станции № 9 «Сургутнефтегаз» и зданием грузового шинного центра «Хорошие колеса», на расстоянии 700 метров от километрового столба «122 километр» ФАД М-10 «Россия» сообщением Москва-Санкт-Петербург по ходу движения в сторону Москвы в Чудовском районе Новгородской области, где был остановлен сотрудниками УФСБ России по Новгородской области.

В период времени с 09 часов 30 минут по 11 час 30 минут 01 февраля 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортного средства» - автомобиля Тойота Аурис с государственным регистрационным знаком 

<

номер скрыт> сотрудниками УФСБ России по Новгородской области вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

N-метилэфедрон и его производные включены в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 9665 граммов составляют особо крупный размер.

Таким образом, 01 февраля 2019 года в период времени с 01 часа 13 минут по 09 часов 30 минут ФИО1 совершил незаконную перевозку наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным от наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся. Согласно его показаниям, данным в ходе предварительного следствия, которые он подтвердил в суде, в начале 2019 года ему в интернет-мессенджере «Telegram» от неизвестных лиц поступило предложение о работе, заключавшееся в перевозке запрещенных законодательством Российской Федерации предметов, он решил обдумать данное предложение. 29 января 2019 года, когда он с супругой ФИО2 №1 на личном автомобиле Тойота Аурис с государственным номером 

<

номер скрыт> поехал в Санкт-Петербург. В пути следования от тех же неизвестных ему лиц, ранее предлагавших работу по перевозке запрещенных предметов, в интернет-мессенджере «Telegram» на телефон марки Сяоми поступило повторное предложение, на которое он также не дал однозначного ответа. 30 января 2019 года данные неизвестные лица в интернет-мессенджере «Telegram» поинтересовались у него: не может ли он выехать прямо сейчас за «закладкой», и пообещали за данную поездку выплатить 200 000 рублей, на что он сообщил, что точно сможет выехать 31 января 2019 года. Указанные неизвестные лица стали его торопить, писали сообщения о том, что необходимо забрать «закладку» как можно быстрее. Затем от них поступило сообщение с точными географическими координатами и подробным описанием места закладки, которое он сохранил в папке «заметки» своего телефона. Когда он внес координаты в приложение телефона «Google Maps», то определилась точка на местности в Новгородской области, в которой недалеко от отдельно стоящего большого дерева он должен был забрать черный пакет с содержимым. Также ему поступили инструкции, в соответствии с которыми, он, прибыв на место, должен был одеть перчатки, забрать черный пакет, извлечь из него содержимое и поместить в скрытую техническую полость автомобиля, после чего доставить все в Санкт-Петербург. Конкретное место, где он будет должен все оставить, пообещали сообщить дополнительно. Он понял, что речь идет о перевозке наркотиков, но своей супруге ФИО2 №1 об этом сообщать не стал. 

Около 03 часов ночи 01 февраля 2019 года они на автомобиле Тойота Аурис прибыли к месту «закладки» в Новгородской области, но, находясь на месте, он передумал ее забирать, поэтому они уехали и остановились на ночь около кафе на автодороге ФАД М-10 «Россия». Около 09 часов 01 февраля 2019 года они на той же автомашине вернулись к месту «закладки», где он возле отдельно стоящего большого дерева нашел черный пакет. После этого он вернулся к машине и подъехал ближе к тропе, ведущей к месту тайника. Остановив автомобиль, он демонтировал заднюю защиту его днища для последующего помещения туда пакета с наркотиками (данное место для их перевозки он определил заранее). Забрав пакет, он вскрыл его на месте и достал из него 10 полиэтиленовых свертков с кристаллическим веществом. Поскольку местом перевозки вещества была определена полость между днищем автомобиля и защитой, он заранее приобрел пузырчатую пленку, в которую дополнительно обернул некоторые свертки с наркотиком, после чего поместил их в техническую полость под багажным отделением автомобиля Тойота Аурис. Защиту прикрепил с помощью клипс, которые были приобретены им также заранее, так как он знал, что после демонтажа защиты, предыдущие клипсы будут сломаны. Пакет он выкинул там же. После этого они с супругой поехали на ближайшую автозаправочную станцию «Сургутнефтегаз», где, после того как они остановились, их задержали сотрудники УФСБ России по Новгородской области. Непосредственно перед самим задержанием он признался супруге в том, что решил заработать и только что забрал наркотики, которые должен отвезти в Санкт-Петербург (т. 1 л.д. 87-91, 96-98, 118-122). В дальнейшем ФИО1 уточнил, что местом доставки наркотических средств являлся город Москва, а не Санкт-Петербург. Кому принадлежали наркотические средства, и для чего их надо было перевезти в Москву, ему не известно. Соглашаясь их перевезти, он хотел заработать, а также избежать каких-либо негативных последствий для него и его семьи в случае отказа от обещания перевезти наркотики, поскольку заказчики говорили ему, что в случае отказа они испортят ему жизнь, а именно «подкинут» что-нибудь или причинят вред его жене (т. 1 л.д. 136-140).

В суде ФИО1 дополнительно пояснил, что когда ему впервые поступило предложение о перевозке вещества из «закладки» в Москву, общающиеся с ним лица называли его «легалкой», в связи с чем он подумал, что данное вещество не включено в список запрещенных веществ, и не осознавал, что ему необходимо будет перевезти наркотики и что это серьезное преступление. В ходе поездки он передумал забирать «закладку», поэтому ночью 01 февраля 2019 года не стал искать пакет, но потом испугался, что в случае его отказа наступят негативные последствия, а потому утром все-таки забрал наркотическое вещество из «закладки». ФИО2 №1 не была осведомлена о том, что он намеревался перевезти наркотики, ехала с ним на экскурсию, из автомашины она не выходила. 

Показания ФИО1 в части того, что наркотическое средство ему необходимо было доставить в Москву, согласуются с его действиями в момент совершения преступления, так как автомобиль под его управлением после того, как наркотическое средство было изъято из тайника, направился в сторону Москвы.

Вина ФИО1 в совершении преступления кроме его признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Так, свидетель 

<

Ф.И.О. скрыты>5 – сотрудник УФСБ России по Новгородской области показал, что в январе 2019 года в отделе появилась информация о готовящемся преступлении в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно получены сведения о размещении неустановленным лицом «закладки» наркотического средства в Чудовском районе Новгородской области недалеко от д. Торфяное. В рамках проведения оперативно-розыскных действий там был обнаружен пакет с неизвестным веществом, спрятанный в снегу, после чего им было организовано ОРМ «наблюдение». Ночью 01 февраля 2019 года к месту «закладки» подъехал автомобиль марки Тойота, но почти сразу же уехал, никто из автомобиля не выходил. Утром около 08 часов 30 минут тот же автомобиль вернулся, в нем находились мужчина и девушка на пассажирском сидении. Мужчина вышел из автомобиля, подошел к месту «закладки», находящемуся на расстоянии 5-7 метров от транспортного средства, изъял из нее пакет и перенес к автомобилю. Там он достал из пакета 10 свертков, которые переупаковал и поместил в заднюю часть автомобиля под днище, отстегнув защиту. Затем автомобиль направился в сторону автодороги М-10, а, выехав на нее, - в сторону Великого Новгорода. На АЗС «Сургутнефтегаз» после остановки автомобиля ФИО1, управляющий им, был задержан. Из технической полости, находящейся под днищем автомобиля, после того как был снят задний бампер были извлечены 10 свертков, завернутых в полиэтиленовую пленку. Проведенное в дальнейшем химическое исследование показало, что вещество, находящееся в свертках, является наркотическим и имеет синтетическое происхождение. ФИО1 в рамках проводимого опроса добровольно дал явку с повинной, в которой пояснил, что должен был перевезти данное вещество, принадлежащее неустановленным лицам, за вознаграждение в Санкт-Петербург. Ранее он никогда не попадал в поле зрение правоохранительных органов, это был первый раз, когда установлена его связь с незаконным оборотом наркотических средств.

Из показаний свидетелей ФИО2 №2 (т.1 л.д. 2410244) и ФИО2 №3 (т.1 л.д. 245-249) следует, что 01 февраля 2019 года в дневное время они были привлечены к проводимым УФСБ России по Новгородской области оперативно-розыскным мероприятиям в качестве понятых. Вместе с тремя сотрудниками УФСБ России по Новгородской области они выехали из г. Чудово на автозаправку «Сургутнефтегаз», расположенную на трассе М-10 «Россия» по направлению в сторону Москвы, где сотрудниками ФСБ был остановлен автомобиль марки Тойота Аурис с государственным регистрационным знаком 

<

номер скрыт>. Рядом с данным автомобилем находились молодой человек и девушка, которые представились как Дмитрий и 

<

Ф.И.О. скрыты>3. Все происходящее снималось на видеокамеру мобильного телефона «Samsung A8», видеосъемку осуществлял один из сотрудников ФСБ. После того как сотрудник ФСБ спросил у молодого человека и девушки, имеется ли в их автомобиле что-либо запрещенное к обороту, те ответили отрицательно. Затем был произведен осмотр вышеуказанного автомобиля, в результате чего в его задней части, а именно в технической полости под багажным отделением после снятия защиты были найдены 10 свертков, обернутых в прозрачные полиэтиленовые пакеты с кристаллическим веществом светло-коричневого цвета. Данные свертки были упакованы сотрудниками ФСБ в полиэтиленовый пакет черного цвета, который был опечатан листками бумаги с оттисками печати и подписями участвующих лиц. Также в ходе осмотра автомобиля в его салоне были обнаружены и изъяты три мобильных телефона и видеорегистратор, упакованы в полиэтиленовые пакеты опечатанные листками бумаги с оттисками печати и подписями участвующих лиц. После этого они с двумя сотрудниками ФСБ и экспертом проехали по направлению к населенному пункту Торфяное Чудовского района, где, отъехав примерно 300 метров от автодороги сообщением «Зуево - Кириши», остановились. При обследовании участка местности на обочине около дорожки следов, ведущих от дороги по направлению в сторону железнодорожных путей до толстого дерева, выделяющегося своей толщиной среди иных деревьев, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, упакован в бумажный конверт, опечатанный листками бумаги с оттисками печати и подписями участвующих лиц. Экспертом был сделан гипсовый слепок одного из следов на снегу. Затем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего расписались в нем.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №1 - супруги подсудимого, 29 января 2019 года они выехали из 

<

адрес скрыт>, где проживают, в Санкт-Петербург на автомобиле Тайота Аурис, принадлежащем мужу. Около трех часов ночи 01 февраля 2019 года, не доезжая границы с Ленинградской областью, ФИО1 свернул с трассы и дал ей в руки свой мобильный телефон Сяоми Редми 4А с открытой в приложении «Google Maps» картой, на которой была отмечена точка. При этом пояснил, что в этой точке ему необходимо забрать какой-то предмет. Двигаясь по карте в приложении, они свернули с трассы на проселочную дорогу, проехали через мост и через 100-150 метров остановились на обочине. ФИО1, не выходя из машины, осмотрел обочину, и сказал, что от дороги должны уходить следы на снегу в сторону толстого дерева. Ничего не увидев, он предложил вернуться на трассу и остановиться на ночлег в автомобиле, что они и сделали. Около восьми часов утра 01 февраля 2019 года ФИО1 сказал, что им необходимо снова доехать до того места, которое они осматривали ночью, и найти следы при дневном свете. Он снова дал ей свой телефон с картой, на которой была отмечена интересующая его точка. Остановив автомобиль в нужном месте, при дневном свете ФИО1 увидел следы, уходившие в сторону толстого дерева, надел на руки тряпичные перчатки и вышел из автомобиля, заглянул под заднюю часть его, затем и пошел в сторону лесополосы, она же осталась в салоне автомобиля. Через окно она видела, как ФИО1 прошел по следам в сторону железной дороги на расстояние 5-10 метров, наклонился к земле и поднял большой черный пакет, который принес к автомобилю и положил в снег рядом с задним левым колесом. Что было в пакете, она не видела, так как он находился за машиной. Дмитрий около десяти минут заглядывал под заднюю часть автомобиля, открывал и закрывал багажник, а закончив манипуляции, сел в салон автомобиля, снял перчатки, после чего они поехали в сторону трассы. Пока ехали, ФИО1 рассказал ей, что неизвестные люди в электронном мессенджере «Telegram» предложили ему заработать путем перевозки партии наркотических веществ в Санкт-Петербург, обещав заплатить около 200 000 рублей. Со слов ФИО1 она поняла, что он был удивлен внешним видом наркотиков и величиной «посылки», в пакете находилось большое количество кристаллического вещества светлого цвета. Проехав по трассе, они остановились рядом со станцией технического обслуживания автомобилей на АЗС. Как только они остановились, к ним подошли сотрудники УФСБ России по Новгородской области, которые при осмотре автомобиля в районе заднего бампера обнаружили десять свертков с веществом белого цвета, упакованных в полиэтиленовую пленку. Также в ходе обследования машины были изъяты телефон Сяоми Редми 4А черного цвета, телефон ZTE и видеорегистратор, принадлежащие ФИО1 Ознакомленная следователем с видеозаписью с видеорегистратора, установленного в автомобиле ФИО1, сделанной ночью 01 февраля 2019 года, и видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», свидетель дала подробные показания о том, что изображено на указанных видеозаписях и о чем идет речь в разговоре, имевшем место в автомобиле между нею и ее мужем (т.1 л.д. 188-191, 193-196).

Вина ФИО1 в незаконной перевозке без цели сбыта наркотического средства в особо крупном размере также подтверждается письменными доказательствами, в том числе материалами, полученными в результате проведенных в период с 30 января по 01 февраля 2019 года оперативно-розыскных мероприятий, рассекреченными и предоставленными в следственное отделение УФСБ России по Новгородской области на основании постановлений заместителя начальника управления 

<

Ф.И.О. скрыты>6 от 01 февраля 2019 года, к которым относятся: 

- справка о результатах проведения 01 февраля 2019 года оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности, расположенном в 300 метрах по дороге в д. Торфяное Чудовского района Новгородской области от автодороги сообщением д. Зуево - г. Кириши, с использованием видеозаписи рег. 

<

номер скрыт> от 01.02.2019, согласно которой в 03 часа 24 минуты на данный участок местности подъехала автомашина марки Тойота Аурис с государственным регистрационным знаком 

<

номер скрыт>, остановилась около обочины, а в 03 часа 33 минуты уехала в обратном направлении к автодороге сообщением д. Зуево Чудовского района Новгородской области - г. Кириши Ленинградской области. В 08 часов 43 минуты на вышеуказанный участок местности к месту «закладки» (тайнику) вновь подъехала автомашина марки Тойота Аурис с государственным регистрационным знаком 

<

номер скрыт>, в которой находились мужчина и женщина на пассажирском сиденье. Из автомобиля вышел мужчина в комбинезоне, в течение нескольких минут он осматривал землю вокруг дерева, затем вернулся к задней части автомашины, где поместил извлеченные из черного пакета свертки в технологическую полость под багажным отделением. В 09 часов 09 минут мужчина, сев в автомашину, уехал обратным маршрутом. К справке прилагается диск DVD-R с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 01.02.2019 

<

номер скрыт>сс (т. 1 л.д. 46);

- протокол обследования транспортного средства марки Тойота Аурис с государственным регистрационным знаком 

<

номер скрыт>, в ходе которого в технической полости под багажным отделением автомобиля под пластиковой защитой днища были обнаружены и изъяты десять свертков белого цвета, обернутые в прозрачные полиэтиленовые пакеты с фиксаторами горловин, с кристаллическим веществом бежевого цвета, мобильный телефон ZTE Blade A510, мобильный телефон Mi Redmi 4A, мобильный телефон Mi Redmi, видеорегистратор марки «Incar» с картой памяти; в ходе обследования осуществлялась видеозапись (т. 1 л.д. 47-51);

- справка об исследовании № 56ин от 01 февраля 2019 года изъятого в ходе оперативно-розыскного мероприятия вещества, находящегося в 10 свертках, согласно которой исследованные вещества массами 661 грамм, 993 грамма, 995 граммов, 975 граммов, 1074 грамма, 994 грамма, 994 грамма, 992 грамма, 993 грамма, 994 грамма являются наркотическими средствами - смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; в ходе исследования израсходовано 0,3 граммов от каждого вещества (т. 1 л.д. 53);

- протокол обследования с фототаблицей от 01 февраля 2019 года участка местности: автодороги по направлению к населенному пункту Торфяное в 300 метрах от автодороги «Зуево - Кириши», в ходе которого около тропы, ведущей по направлению к железной дороге «Москва - Санкт-Петербург» в сторону растущих деревьев, на обочине дороги обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета (т. 1 л.д. 64-74).

Также виновность подсудимого подтверждается изученными в суде материалами уголовного дела, а именно: 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 01 февраля 2019 года, из которого следует, что он добровольно сообщил сотруднику УФСБ по Новгородской области об обстоятельствах поступления ему в интернет-мессенджере «Telegram» предложения работы, заключавшейся в перевозке запрещенных предметов, сообщения с точными географическими координатами и подробным описанием места закладки, инструкции в соответствии с которой он должен был действовать, а также о его действиях, совершенных 01 февраля 2019 года, а именно: как, приехав на автомобиле к месту закладки, он забрал возле отдельно стоящего большого дерева черный пакет, вскрыв который на месте, достал из него 10 полиэтиленовых свертков с кристаллическим веществом и пометил их в техническую полость под багажным отделением принадлежащего ему автомобиля Тойота Аурис, а черный пакет выкинул там же (т. 1 л.д. 30-31);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 02 февраля 2019 года, в ходе которой он подробно рассказал и показал, где и каким образом 01 февраля 2019 года в утреннее время забрал черный полиэтиленовый пакет с наркотическими средствами в виде кристаллического порошка белого цвета, каким образом забранные из тайника наркотические средства, расфасованные в 10 отдельных пакетов каждый весом около 1 килограмма, поочередно извлек из черного пакета и поместил в скрытую техническую полость, расположенную под багажным отделением в задней части автомобиля, и перевез до автозаправочной станции, расположенной на автотрассе М-10 «Россия», а также указал место около здания автосервиса, где сразу же после остановки был задержан сотрудниками УФСБ России по Новгородской области, при этом наркотические средства были обнаружены и изъяты (т. 1 л.д. 99-102) и иллюстрационной таблицей к нему (т.1 л.д. 103-105);

- заключением эксперта 

<

номер скрыт>сэ от 14 февраля 2019 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества светло-бежевого цвета, массами: 660,7 граммов, 992,7 грамма, 994,7 грамма, 974,7 грамма, 1073,7 грамма, 993,7 грамма, 993,7 грамма, 991,7 грамм, 992,7 грамма и 993,7 грамма являются наркотическими средствами – смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В ходе исследования израсходовано 1,0 грамм, 1,5 грамма, 3,4 грамма, 1,1 грамм, 2,1 грамма, 2,5 грамма, 1,5 грамма, 2,9 грамма, 3,2 грамма и 2,9 грамма веществ соответственно (т. 2 л.д. 219-222);

- протоколом осмотра предметов от 10 августа 2019 г., в ходе которого был осмотрен оптический диск DVD-R «Verbatim» 4.7 Gb 

<

номер скрыт>сс, содержащий файл с видеозаписью от 01 февраля 2019 г., из которой следует, что в 03 часа 24 минуты по дороге проезжает автомобиль. В 08 часов 38 минут вновь по дороге проезжает автомобиль «Тойота Аурис», останавливается справа по ходу следования у обочины дороги. В 08 часов 39 минут через снеговую насыпь обочины переходит человек, одетый в черный комбинезон со светлыми вставками на спине и груди, в черной шапке, перчатках, подходит к отдельно стоящему крупному дереву, оглядывается и приседает возле него, затем встает, оглядывается и двигается обратно на дорогу. В 08 часов 43 минуты автомобиль «Тойота Аурис» подъезжает, останавливается у обочины слева по ходу движения, с водительского места выходит тот же мужчина и проходит к задней части автомобиля, где совершает манипуляции, при этом освещает дно автомобиля фонарем. В 08 часов 44 минуты мужчина открывает водительскую дверь, не садясь в машину, совершает манипуляции и возвращается к задней части автомобиля. В 08 часов 45 минут тот же мужчина вновь переходит через снеговую насыпь обочины и направляется в лесные насаждения, где подходит к отдельно стоящему крупному дереву, приседает возле него, после чего встает, держа в руке темный пакет, и возвращается к задней части автомобиля «Тойота Аурис», где до 08 часов 53 минут вновь совершает манипуляции. В 08 часов 53 минуты мужчина обходит автомобиль, возвращается к задней части автомобиля, в 09 часов 08 минут он садится за руль автомобиля, после чего автомобиль уезжает (т. 2 л.д. 93-100) и иллюстрационной таблицей к нему (т. 2 л.д. 101-103); 

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 года места происшествия, в ходе которого было осмотрена местность, где был оборудован тайник с наркотическими средствами, а именно участок, расположенный между проезжей частью автомобильной дороги ведущей в д. Торфяное Чудовского района Новгородской области, на автомобильной дороге в сторону железнодорожной линии обнаружена дорожка нечетких следов обуви, заканчивающаяся возле дерева, выделяющегося среди прочих рядом расположенных деревьев наибольшей толщиной ствола, рядом с указанным деревом в месте, где заканчивается дорожка следов обуви, осуществлено измерение географических координат (т.2 л.д. 1-2), с приложениями и иллюстрационной таблицей к нему (т. 2 л.д. 2, 3, 4, 5- 12);

- протоколом осмотра от 08 апреля 2019 года места происшествия - территории автозаправочной станции № 9 «Сургутнефтегаз» в Чудовском районе Новгородской области, расположенного на расстоянии 700 метров от километрового столба «122 километр» ФАД М-10 «Россия» сообщением Москва – Санкт-Петербург по ходу движения в сторону Москвы и 300 метров от километрового столба «579 километр» ФАД М-10 «Россия» сообщением Москва – Санкт-Петербург по ходу движения в сторону Санкт-Петербурга, где в ходе обследования автомобиля марки Тойота Аурис с государственным регистрационным знаком 

<

номер скрыт> были изъяты наркотические средства (т. 2 л.д. 15-16), с приложениями и иллюстрационной таблицей к нему (т.2 л.д. 17,18,19, 20-23);

- протоколом осмотра от 26 марта 2019 г. изъятых в автомобиле «Тойота Аурис»: мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 4А» в корпусе темно-серого цвета, принадлежащего ФИО1, на который установлена программа для обмена электронными сообщениями «Telegram», имеется сим-карта оператора связи МТС с абонентским номером 

<

номер скрыт>; мобильного телефона марки «ZTE BLADE А510» в корпусе серого цвета, в папке «SMS/MMS» на котором обнаружены сообщения от оператора мобильной связи «Теле2» за период с 10 января по 01 февраля 2019 года о внесении абонентской платы и информация о роуминге; видеорегистратора марки «Incar» в корпусе черного цвета, на карте памяти которого сохранены 59 видеофайлов, в том числе: - видеофайл 20120801_064359.avi, имеющий продолжительность 5 минут. При просмотре данного файла установлено, что видеозапись ведется в темное время суток, объектив видеокамеры направлен по ходу движения автомобиля, который движется по автодороге М-10 сообщением Москва - Санкт-Петербург в сторону Санкт-Петербурга, проезжает мимо дорожного знака «начало населенного пункта Зуево», поворачивает с трассы М-10 направо на автодорогу, ведущую в сторону г. Кириши Ленинградской области, по которой следует до поворота на д. Торфяное Чудовского района Новгородской области. Затем автомобиль сворачивает направо на заснеженную автодорогу, ведущую в д. Торфяное, по которой следует до конца видеозаписи. Слышны мужской и женский голоса, общий смысл разговора заключается в поиске ими какого-то места; - видеофайл 20120801_064859.avi, имеющий продолжительность 5 минут. При просмотре данного файла установлено, что видеозапись ведется в темное время суток, объектив видеокамеры направлен по ходу движения автомобиля, который движется по заснеженной автодороге, затем останавливается на развилке дорог. Слышны звуки открывающейся двери, мужской и женский голоса, обсуждающие место, на которое они приехали. Затем автомобиль разворачивается и начинает движение по той же самой дороге в обратную сторону; - видеофайл: 20120801_065359.avi, имеющий продолжительность 5 минут. При просмотре данного файла установлено, что видеозапись ведется в темное время суток, объектив видеокамеры направлен по ходу движения автомобиля, который движется по заснеженной автодороге, затем снижает скорость и останавливается на левой обочине дороги по ходу движения автомобиля, затем медленно движется задним ходом, вновь останавливается и начинает медленное движение вперед. Слышны мужской и женский голоса, из разговора понятно, что речь идет о поваленном дереве, толстом дереве в глубине лесного массива в 10 метрах и следах к нему на снегу. Затем автомобиль набирает скорость и едет дальше по автодороге, разговор о толстом дереве продолжается; - видеофайл: 20120801_070359.avi, имеющий продолжительность 5 минут. При просмотре данного файла установлено, что видеозапись ведется в темное время суток, объектив видеокамеры направлен по ходу движения автомобиля, который движется по дороге Зуево – Новая Ладога в сторону трассы М-10 Москва - Санкт-Петербург, не доезжая 50 метров до выезда на которую сворачивает направо на автостоянку и останавливается, двигатель глушится, свет фар потушен. Слышны мужской и женский голоса, которые продолжают обсуждать место расположения дерева, которое им необходимо найти (т. 2 л.д. 62- 70) и иллюстрационной таблицей к нему (т.2 л.д. 71- 84);

- протоколом осмотра от 06 февраля 2019 года автомобиля марки Тойота Аурис серого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

номер скрыт>, крепления заднего бампера которого частично повреждены. В багажнике автомобиля среди прочего обнаружен пластиковый кожух (защита заднего бампера) со следами загрязнения, второй пластиковый кожух (защита топливного бака) держится на одном креплении в нижней задней части кузова автомобиля и свисает к земле. Отверстия для крепления кожухов совпадают с местами креплений на заднем бампере и нижней задней части кузова автомобиля. При размещении кожухов на штатные места, между ними и нижней задней частью кузова автомобиля образуется полость. В «кармане» водительской двери обнаружены 30 пластиковых креплений (клипс): 16 клипс с длиной неподвижной части 30 мм, из которых 7 не имеют следов загрязнения и использования, остальные 9 клипс загрязнены и деформированы; 14 клипс с длиной неподвижной части 10 мм, из которых 8 не имеют следов загрязнения и использования, остальные 6 клипс загрязнены и деформированы. На заднем сиденье обнаружены 13 отрезков воздушно-пузырьковой пленки прямоугольной формы с неровными краями; на переднем пассажирском сиденье свидетельство о регистрации автомобиля, согласно которому его собственником является ФИО1; водительское удостоверение и электронный страховой полис (т. 2 л.д. 24-26) с приложениями и иллюстрационной таблицей к нему (т. 2 л.д. 27, 28, 29-44);

- протоколом осмотра от 16 августа 2019 года оптического диска DVD-R «Verbatim» 4.7 Gb рег. 

<

номер скрыт>, содержащего файлы с видеозаписями оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортных средств», проведенного 01 февраля 2019 года сотрудниками УФСБ России по Новгородской области, в ходе которого при обследовании автомобиля Тойота Аурис с государственным регистрационным знаком 

<

номер скрыт> под пластиковой защитой дна автомобиля в задней его части под багажником обнаружены 10 свертков в прозрачной полиэтиленовой пузырчатой пленке с кристаллическим веществом внутри (т. 2 л.д. 106-109) и иллюстрационной таблицей (т.2 л.д. 110-111);

- протоколом осмотра от 22 августа 2019 года комбинезона спортивного типа с капюшоном, изготовленного из материала черного и желто-зеленого цветов, изъятого у ФИО1, по расположению рисунка и цветовой гамме установлено, что он соответствует комбинезону, в который был одет мужчина, запечатленный на видеозаписи оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 01 февраля 2019 года (т. 2 л.д. 120-122) и иллюстрационной таблицей (т.2 л.д. 123-126);

- протоколом осмотра от 24 августа 2019 года первоначальной упаковки наркотических средств: мешка, изготовленного из непрозрачного полимерного материала черного цвета; десяти фрагментов бесцветного прозрачного полимерного материала; пяти фрагментов воздушно-пузырьковой пленки, изготовленной из бесцветного прозрачного полимерного материала; десяти пакетов с фиксатором горловины, изготовленные из бесцветного прозрачного полимерного материала (т. 2 л.д. 129-130) и иллюстрационной таблицей (т.2 л.д. 131-134); 

- протоколом осмотра от 30 августа 2019 года диска CD-RW «VS» 700Mb, предоставленного ПАО «МТС», содержащего детализацию телефонных соединений с номеров 

<

номер скрыт> (использовался ФИО1) и 

<

номер скрыт> (использовался ФИО2 №1), в которой имеются сведения о местонахождении абонентов за период с 01 по 02 февраля 2019 года, в частности, с 01 часа 11 минут 01 февраля 2019 года на территории Новгородской области, а с 02 часов 51 минуты - в Чудовском районе Новгородской области, за пределы которого до 09 часов 30 минут не выезжают (т. 2 л.д. 142-150).

Суд признает доказательства, представленные стороной обвинения, достоверными и допустимыми, собранными в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства и достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Вместе с тем суд считает, что органом предварительного следствия необоснованно вменено 

<

Ф.И.О. скрыты>7 незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта.

Как разъяснено в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах) (п. 7 указанного постановления).

Вместе с тем из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 не покупал, не получал от кого-либо и не присваивал изъятое им из тайника наркотическое средство, оно не находилось у него во владении и распоряжении, поскольку принадлежало неустановленному лицу и подлежало передаче по назначению. Роль подсудимого ФИО1 заключалась лишь в перевозке наркотического средства из места «закладки» до адреса, который ему должны были сообщить позднее посредством сообщения в интернет-мессенджере «Telegram», то есть фактически он являлся курьером, а потому его действия следует квалифицировать как перевозка наркотического средства. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО1 совершено преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 228 УК РФ, - незаконная перевозка без цели сбыта наркотического средства в особо крупном размере.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в части того, что одной из причин совершения им преступления было опасение за свою и близких родственников жизнь и здоровье, поскольку ему были высказаны угрозы, суд приходит к выводу о том, что они не соответствуют действительности и даны им с целью смягчить наказание. В ходе допросов в качестве обвиняемого 02 февраля 2019 года и 27 марта 2019 года, а также в явке с повинной, данной им 01 февраля 2019 года, ФИО1 об этом факте не упоминал, а никаких объективных доказательств в подтверждение данного факта, в том числе в средствах связи и электронных носителях информации, о каких-либо угрозах, высказанных в его адрес или адрес его семьи, не имеется.

Также суд критически относится к пояснениям ФИО1 в суде о том, что, давая согласие на перевозку вещества, он не осознавал, что это наркотики, поскольку сумма, предложенная ему за осуществление перевозки - 200 000 рублей, явно не соизмерима с реальной стоимостью перевозки вещества, оборот которого разрешен в Российской Федерации. Кроме того, показания ФИО1 в части того, что подъехав к месту «закладки» ночью 01 февраля 2019 года он передумал забирать из нее предмет перевозки, а потому уехал, также представляются суду не достоверными, так как опровергаются сведениями, содержащимися на записи видеорегистратора, установленного в автомобиле, а также показаниями свидетеля ФИО2 №1, из которых следует, что подсудимый просто не мог в ночное время отыскать место «закладки».

При назначении подсудимому наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершено с корыстной целью умышленное оконченное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, которое относится в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершения данного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 указанной статьи.

ФИО1 имеет постоянную регистрацию по месту жительства и проживает в 

<

адрес скрыт>, военнообязанный, женат, несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеет, официально трудоустроен. Он не судим, на учете у нарколога не состоит, к административной ответственности привлекался лишь за нарушение правил дорожного движения. По месту жительства подсудимый характеризуется положительно, из бытовой характеристики, представленной УУП ОМВД России по 

<

адрес скрыт> следует, что жалоб на поведение ФИО1 не поступало, он имеет постоянное место работы, спиртными напитками не злоупотребляет, занимается спортом. Данные обстоятельства подтверждаются также показаниями в суде свидетеля ФИО2 №1, характеристикой, выданной руководителем клуба боевых искусств «

<

данные скрыты>», и рекомендательным письмом директора 

<

данные скрыты> в котором подсудимый работает с 

<

дата скрыта>, охарактеризовавшим последнего лишь с положительной стороны. В 2008 году он проходил амбулаторное психиатрическое обследование, по результатам которого у подсудимого было установлено наличие психического заболевания, в связи с чем он был признан ограниченно годным к воинской службе. В соответствии с экспертным заключением от 

<

дата скрыта> 

<

номер скрыт> у ФИО1 обнаруживается 

<

данные скрыты>.

В то же время суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ, поскольку согласно заключению судебной психиатрической экспертизы 

<

номер скрыт> от 

<

дата скрыта> он в период инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, в состоянии временного психического расстройства не находился, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (том 3 л.д. 68-74). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, а также активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний в ходе проверки показаний на месте и допросов, а в силу ч. 2 указанной статьи признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие психического заболевания и общее состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая, что ФИО1 привлекается к уголовной ответственности за совершение особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, при совершении которого он действовали с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления опасных последствий, при этом преследовал корыстную цель, суд считает, что исправление подсудимого возможно только лишь в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы. По мнению суда, данное наказание будет являться справедливым, то есть соответствующим характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельствам его совершения, данным о личности осужденного. 

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым наказание при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Кодекса, а также принимает во внимание наличие иных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, установленных в ходе судебного разбирательства.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, о чем просила сторона защиты, суд не усматривает, не находя исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, за которое он осуждается. При этом суд считает, что назначение более мягкого вида наказания, а также условного осуждения, не обеспечит в полной мере достижения целей наказания и исправление подсудимого.

Вместе с тем дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы суд, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным осужденному не назначать.

В соответствии с заключением экспертизы 

<

номер скрыт> от 

<

дата скрыта> он, как являющийся наркозависимым, нуждается в лечении от наркомании в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, медицинских противопоказаний для проведения лечения от наркомании нет.

В то же время оснований для применения ст. 82.1 УК РФ, то есть предоставления отсрочки отбывания наказания, не имеется, поскольку преступление, совершенное ФИО1, не включено в перечень преступлений, за совершение которых может быть отсрочено отбывание наказания в виде лишения свободы до окончания лечения и медицинской реабилитации.

Отбывание наказания осужденному следует назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с момента задержания по дату вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вещественные доказательства: 13 отрезков воздушно-пузырьковой пленки прямоугольной формы с неровными краями, сим-карты оператора связи МТС с абонентским номером 

<

номер скрыт> и с абонентским номером 

<

номер скрыт>; MicroSD Transcend 16GB; мешок из непрозрачного полимерного материала черного цвета, 10 фрагментов бесцветного прозрачного полимерного материала, 5 фрагментов воздушно-пузырьковой пленки, 10 пакетов с фиксатором горловины из бесцветного прозрачного полимерного материала, гипсовый слепок отпечатка обуви - подлежат уничтожению в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ как не представляющие ценности; мобильные телефоны марки «Xiaomi Redmi 4А» ZTE BLADE A510, пара кроссовок «AOLIGE», комбинезон спортивного типа с капюшоном - подлежат на основании ходатайства подсудимого ФИО1 передаче его супруге ФИО2 №1; детализация телефонных номеров за период с 01.01.2019 по 01.02.2019, диск CD-RW «VS» 700Mb, содержащий детализацию телефонных соединений за период с 01.01.2019 по 02.02.2019; диск DVD-R «Verbatim» 4.7 Gb. 

<

номер скрыт>сс от 01.02.2019; диск DVD-R «Verbatim» 4.7 Gb. рег. 

<

номер скрыт> от 01.02.2019 - в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ должны храниться при уголовном деле; автомобиль Тойота Аурис с государственным регистрационным знаком 

<

номер скрыт> находится на ответственном хранении у ФИО2 №1; картонная коробка с содержащимся в ней веществами светло-бежевого цвета, массами: 659,7 граммов, 991,2 грамм, 991,3 грамм, 973,6 грамма, 1071,6 грамм, 991,2 грамм, 992,2 грамма, 988,8 граммов, 989,5 граммов, 990,8 граммов, являющимися согласно заключению эксперта 

<

номер скрыт>сэ от 14.02.2019 наркотическими средствами, переданная в камеру хранения УМВД России по Великому Новгороду, - подлежит хранению там до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица, выделенного в отдельное производство.

Процессуальные издержки в сумме 9200 рублей, связанные с производством по уголовному делу, а именно оплатой вознаграждения защитнику по назначению адвокату 

<

Ф.И.О. скрыты>10 в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с осужденного ФИО1 на основании ч.ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 304, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания его под стражей с 01 февраля 2019 года по дату вступления приговора суда в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 13 отрезков воздушно-пузырьковой пленки прямоугольной формы с неровными краями, сим-карты оператора связи МТС с абонентскими номерами 

<

номер скрыт>, 

<

номер скрыт>, MicroSD Transcend 16GB, мешок из непрозрачного полимерного материала черного цвета, 10 фрагментов бесцветного прозрачного полимерного материала, 5 фрагментов воздушно-пузырьковой пленки, 10 пакетов с фиксатором горловины из бесцветного прозрачного полимерного материала, гипсовый слепок отпечатка обуви - уничтожить; мобильные телефоны марки «Xiaomi Redmi 4А» ZTE BLADE A510, пару кроссовок «AOLIGE», комбинезон спортивного типа с капюшоном - передать ФИО2 №1; детализацию телефонных номеров за период с 01.01.2019 по 01.02.2019, диск CD-RW «VS» 700Mb, содержащий детализацию телефонных соединений за период с 01.01.2019 по 02.02.2019; диск DVD-R «Verbatim» 4.7 Gb. 

<

номер скрыт>сс от 01.02.2019; диск DVD-R «Verbatim» 4.7 Gb. рег. 

<

номер скрыт> от 01.02.2019 - хранить при уголовном деле; автомобиль Тойота Аурис с государственным регистрационным знаком 

<

номер скрыт> оставить в пользовании и распоряжении ФИО2 №1; картонную коробку с содержащимся в ней веществами светло-бежевого цвета, являющимися наркотическими средствами, - оставить на хранении УМВД России по Великому Новгороду до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с производством по делу, в сумме 9200 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Чудовский районный суд Новгородской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.В. Ионова